
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 165 DEL   22/09/2022 

OGGETTO: UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 14 DEL CCNL 22/01/2004 TRA IL COMUNE DI 
CASTELNUOVO  DEL  GARDA  ED  IL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

L’anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di  settembre alle ore  08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 165 del 22/09/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 14 DEL 
CCNL 22/01/2004 TRA IL COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA ED IL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE 
ART. 14 DEL CCNL 22/01/2004 TRA IL COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA ED IL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ”, di seguito riportata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 165 del 22/09/2022 - 2



OGGETTO: UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 14 DEL CCNL 22/01/2004  TRA IL COMUNE DI 
CASTELNUOVO  DEL  GARDA   ED  IL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO   -  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  213  del  02/12/2021,  esecutiva,   è  stata  approvata  la 

programmazione dei fabbisogni di personale (PTFP) per il triennio 2021/2023 – integrazioni all'anno 2021 
e prime linee di indirizzo per piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) per il triennio 2022/2024;

- nell'ambito di detta programmazione è stato integrato nel fabbisogno di personale per l'anno 2021 di un 
posto di Istruttore direttivo Amministrativo Contabile – Categoria D da assegnare all'Area Finanziaria e 
che è in corso il relativo scorrimento della graduatoria di merito;

    Riscontrato che:
   -   ad oggi sono in corso le procedure per l'assunzione a tempo indeterminato di un Istruttore Direttivo  

Categoria D dal concorso pubblico effettuato nel mese di agosto e che dallo scorrimento della graduatoria di  
merito  si rileva che i primi due classificati della selezione non hanno accettato la costituzione del rapporto di  
lavoro presso il Comune di Valeggio sul Mincio;

     -   la posizione organizzativa dell'Area Finanziaria e Tributi è assegnata ad interim al Segretario Comunale in 
convenzione con il Comune di Sona, Dott. Emilio Scarpari, e che non è più possibile protrarre tale incarico 
provvisorio  considerando  che  il  servizio  finanziario  richiede,  tra  l’altro,  un  continuo  monitoraggio  degli 
equilibri di bilancio;
-  è pervenuta, inoltre, in data 20/09/2022, prot. n. 20609, la comunicazione, da parte del Comune di Sona,  
della risoluzione consensuale della convenzione di Segreteria Comunale che dovrà essere approvata in una 
prossima seduta del Consiglio Comunale e che conseguentemente, una volta raggiunto il perfezionamento 
dell’iter amministrativo dello scioglimento dell’accordo con il Comune di Sona, l’Ente sarà anche privo della 
figura del Segretario comunale;

    Considerato, pertanto, al fine di garantire l'azione amministrativa necessario concludere una convenzione con 
altro Comune per l'utilizzazione del rapporto di lavoro di una categoria D di Istruttore Direttivo che sia già 
titolare  di  posizione  organizzativa e  che  consenta nelle  more  della  definizione del  piano  dei  fabbisogni 
approvato, la continuità dei servizi in capo all'Area Finanziaria e Tributi attese le motivazioni citate qui sopra;

Vista la comunicazione trasmessa dal Sindaco di Valeggio sul Mincio al Sindaco del Comune di Castelnuovo 
del Garda  in data 15/09/2022 prot.  n. 20247 con la quale si chiede l'utilizzo della dipendente dell'Area  
Finanziaria e titolare della posizione organizzativa di detto Ente – D.ssa Katia Serpelloni;

Viste le comunicazioni intercorse con l'ufficio personale del Comune di Valeggio Sul Mincio e del Comune di  
Castelnuovo  del  Garda  in  merito  alla  convenzione  da  stipulare  e  che  quest'ultimo  approverà  l'atto 
deliberativo nella Giunta Comunale del 23/09/2022;

Considerato che l’art. 14 del CCNL del 22/01/2004 prevede, “al fine di soddisfare la migliore realizzazione 
dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità per gli enti locali di  
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente  
CCNL per periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione 
e previo assenso dell’Ente di appartenenza…..”;

Ritenuto di formalizzare la volontà da parte dei due Enti di procedere ai sensi di cui all'art. 14 del CCNL del  
22/01/2004  ,  accogliendo  all’interno  della  struttura  burocratica  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  la 
prestazione della D.ssa Serpelloni Katia dipendente del Comune di Castelnuovo del Garda   a prestare n. 10  
ore di lavoro e corrispondenti  al 27,78% della prestazione lavorativa della stessa per un periodo fino al 
31/12/2022 secondo lo schema qui in atti e concordato tra le parti;

Visto, altresì, il quesito ARAN 104-14 A5 nel quale si danno indicazioni in ordine alle modalità di convenzione 
prevista  dall’art.  14  del  CCNL  stabilendo  tra  l’altro  che  la  convenzione  non  rappresenta  un 
convenzionamento dell’ufficio ai sensi dell’art. 42 del T.U. DLGS n. 267/2000 ma bensì una convenzione di  
gestione del rapporto di lavoro;

Vista le deliberazioni della Corte dei Conti Lazio n. 33/2012/PAR – Corte dei Conti Liguria 7/2012 – Corte dei  
Conti Toscana n. 6/2012 da cui si evince che l’istituto dell’utilizzazione di personale a tempo parziale di cui 

Deliberazione n. 165 del 22/09/2022 - 3



all’art. 14 del CCNL 2001/2004 non è assimilabile alle convenzioni gestite in forma associata menzionate  
nell’art.  9 c.  28 del  DL 78/2010 ma è finalizzato a tutelare  un interesse dell’ente distaccante che deve 
prestare il  proprio consenso e resta titolare del rapporto lavorativo ed in genere dei correlati  oneri  sulla 
falsariga del distacco previsto dall’art. 30 del DLGS n. 276/2003; 

Considerata l'urgenza di  provvedere al fine di attivare urgentemente la convenzione per l'utilizzazione del  
rapporto di lavoro con la Sig.ra Katia Serpelloni;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte. 

2) Di accogliere nel Comune di Valeggio sul Mincio, attraverso l’istituto dell’utilizzazione ai sensi dell’art. 14  
del CCNL 22/01/2004, la dott.ssa Katia Serpelloni – Istruttore Direttivo Categoria D presso il Comune di 
Castelnuovo del Garda  Categoria D/D4 del vigente CCNL  fino al 31/12/2022  per 10 ore e le restanti ore  
corrispondenti a 26 ore presso il Comune di Castelnuovo del Garda. 

3) Di dare atto che a seguito di quanto sopra ed ai sensi dell’art.14 del CCNL 22/01/2004, si procederà con 
gli Enti in indirizzo alla sottoscrizione di apposita convenzione, che viene qui allegata per costituire parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e   che  andrà  a  definire  il  tempo  di  lavoro  di 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari  
e tutti gli altri aspetti utili per il regolare corretto utilizzo del lavoratore.

4) Di  autorizzare  sin  d'ora  al  Responsabile  di  Area  ad  effettuare  eventuali  correzioni  /  integrazioni 
meramente formali rispetto a testo di convenzione per l'utilizzazione qui approvato. 

5) Di dare atto che la spesa risulta assegnata con il  Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l'anno 
2022, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 03/02/2022, immediatamente eseguibile.

6) Di demandare tutti i successivi provvedimenti di impegno di spesa  al Responsabile dell’Area Servizi alla  
Persona – Attività Produttive – Risorse Umane. 

7) Di dare atto che il presente provvedimento non rientra nei limiti  delle assunzioni con contratto a termine e 
per forme di lavoro flessibili ai sensi dell’art. 9 c. 28 del L. 78/2010 convertito in L. 122/2010 tenuto conto 
delle deliberazioni delle Sezioni delle Corte dei Conti intervenute sino ad oggi.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di provvedere all'inizio dell'attività di utilizzazione del  
rapporto di lavoro già a decorrere dalla prossima settimana fermo restando l'obbligo dell'approvazione 
della medesimi deliberazione da parte del Comune di Castelnuovo del Garda. 

Deliberazione n. 165 del 22/09/2022 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 165 del 22/09/2022 - 5


